
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023012400056

56

Nº 17, terça-feira, 24 de janeiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº
00190.100690/2023-19, destinado à apuração de supostas irregularidades praticada pela
empresa EPC - Engenharia Projeto Consultoria S.A., CNPJ 16.593.410/0001-23, constantes
do Processo Administrativo nº 00190.106301/2019-74.

Art. 2º - Designar RICARDO BALINSKI, Analista de Comércio Exterior, matrícula
SIAPE nº 1671744, e LETÍCIA MARIA VILANOVA DE SOUZA BRASIL, Administradora,
matrícula SIAPE nº 1278709, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a respectiva
Comissão Processante.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO WAGNER DE ARAUJO

PORTARIA Nº 232, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
Substituto, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 16, inciso VIII, e o artigo 31
do Decreto n° 11.102, de 23 de junho de 2022, e o artigo 30, inciso I, da Instrução
Normativa CGU n° 13, de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, §
2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 11.129, de
11 de julho de 2022, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada pela
Portaria CRG nº 1.739, de 28 de julho de 2022, publicada no D.O.U. nº 144, Seção 2, p.
100, de 1 de agosto de 2022, referente ao Processo nº 00190.106439/2022-79.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO WAGNER DE ARAÚJO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 27, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 12, XX e §§ 1º e 2º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
19.00.4001.0005155/2020-58, resolve:

Art. 1º Prorrogar, a contar de 15 de fevereiro de 2023, a requisição da Promotora
de Justiça do Ministério Público do Estado de São Paulo FABÍOLA SUCASAS NEGRÃO COVAS
para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como Membro Auxiliar da Unidade Nacional de
Capacitação do Ministério Público, com prejuízo parcial de suas atribuições no órgão de
origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 41, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 755, de 18 de dezembro de
2020, e na Resolução nº 146, de 5 de agosto de 2013, do Conselho Superior do
Ministério Público Federal e tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.020595/2021-05, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA
para compor o Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado no Estado
de Minas Gerais - GAECO-MPF/MG, instituído pela Portaria PGR/MPF nº 260, de 25 de
abril de 2022, publicado no D.O.U., Seção 2, pág. 77, de 26 de abril de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 51, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, considerando o disposto no art. 24 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014
e o previsto nas Portarias PGR/MPF nos 180, de 16 de março de 2016, e 546, de 11
de julho de 2022, e tendo em vista o contido no Memorando nº 4/2023/2ªCCR, de 18
de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República ROBERTO MOREIRA DE
ALMEIDA e os Procuradores da República ALDIRLA PEREIRA DE ALBUQUERQUE e
GUSTAVO TORRES SOARES para atuarem, em conjunto com o procurador natural do
feito, na sessão plenária do júri relativa ao Processo nº 0003649-37.2016.4.01.3301 e
aos feitos conexos e/ou dele decorrentes.

Parágrafo único. O Procurador da República GUSTAVO TORRES SOARES
atuará com dedicação exclusiva, ficando desonerado das atribuições ordinárias dos
ofícios que titulariza no período de 24 a 30 de janeiro de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 8, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.000927/2023-99, e no expediente PGR-00022163/2023, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria SG/MPU nº 4, de 20 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 23 de janeiro de 2023, seção 2, fl. 42, que nomeou a Milena Mariane
Barreto dos Santos para o cargo de Analista do MPU/Direito na PRM - Tabatinga/AM.

Onde se lê:

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 11 10178680 MILENA MARIANE BARRETO DOS SANTOS AM PRM- TABATINGA (TABATINGA) APOSENTADORIA - ROSANA MARIA DE ALMEIDA MONTEIRO -
PT/SG- 687, DE 12/07/2017, DOU DE 14/07/2017

Leia-se:

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 11 10178680 MILENA MARIANE BARRETO DOS SANTOS AM PRM- TABATINGA (TABATINGA) APOSENTADORIA - ROSANA MARIA DE ALMEIDA MONTEIRO -
PT/SG- 687, DE 12/07/2017, DOU DE 14/07/2017

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Anexo I da Portaria SG/MPU nº 1, de 2 de janeiro de 2023, publicada no DOU, Seção 2, página 41, de 4 de janeiro de 2023, onde se lê:

. S EQ . OCUPANTE M AT . V Í N C U LO FO R M AÇ ÃO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 6 JULIANA COSTA ARCURIO 24617 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO ASSESSOR NIVEL I CO N J U R / S G CC-1 ASSESSORA NIVEL I CO N J U R / S G CC-2

Leia-se:

. S EQ . OCUPANTE M AT . V Í N C U LO FO R M AÇ ÃO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 6 JULIANA COSTA ARCURIO 24617 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO ASSESSOR NIVEL I CO N J U R / S G CC-1 ASSESSORA NIVEL II CO N J U R / S G CC-2

Onde se lê:

. S EQ . OCUPANTE M AT . V Í N C U LO FO R M AÇ ÃO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 69 RODRIGO NEVES ROCHA 14064 TÉCNICO DO MPU/SEGURANÇA
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE

CHEFE DPSI/SSIN CC-2

Leia-se:

. S EQ . OCUPANTE M AT . V Í N C U LO FO R M AÇ ÃO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 69 RODRIGO NEVES ROCHA 14600 TÉCNICO DO MPU/SEGURANÇA
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE

ASSESSOR NÍVEL II A S T EC / S S I N CC-2 CHEFE DPSI/SSIN CC-2

Onde se lê:

. S EQ . OCUPANTE M AT . V Í N C U LO FO R M AÇ ÃO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 78 PATRICIA OTONI DE
R ES E N D E

22277 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO CHEFE SMI/SSIS FC - 2 CHEFE NUMI/SEJUD FC - 3

tatianediniz
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023012400057

57

Nº 17, terça-feira, 24 de janeiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

Leia-se:

. S EQ . OCUPANTE M AT . V Í N C U LO FO R M AÇ ÃO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 78 PATRICIA OTONI DE
R ES E N D E

22277 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO CHEFE SMI/SSIS FC - 2 CHEFE NUMI/SSIS FC - 3

Onde se lê:

. S EQ . OCUPANTE M AT . V Í N C U LO FO R M AÇ ÃO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 123 NATALIA REZENDE JORDAO
DA N C Z U R A

31948 CO N T R AT A D O ASSESSORA NIVEL
I

GAB/SEJUD CC-1 A S S ES S O R A - C H E F E
NIVEL III

GAB/SEJUD CC-3

Leia-se:

. S EQ . OCUPANTE M AT . V Í N C U LO FO R M AÇ ÃO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 123 NATALIA REZENDE JORDAO
DA N C Z U R A

31948 CO N T R AT A D O ASSESSORA NIVEL
I

GAB/SEJUD CC-1 ASSESSORA NIVEL
III

GAB/SEJUD CC-3

Onde se lê:

. S EQ . OCUPANTE M AT . V Í N C U LO FO R M AÇ ÃO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 133 THIAGO LUIZ DE CASTRO E
S I LV A

29303 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO ASSISTENTE NÍVEL I CO I N T / S E J U D FC - 1

Leia-se:

. S EQ . OCUPANTE M AT . V Í N C U LO FO R M AÇ ÃO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 133 THIAGO LUIZ DE CASTRO E
S I LV A

29303 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO ASSISTENTE NÍVEL II CO I N T / S E J U D FC - 2

Incluam-se:

. S EQ . OCUPANTE M AT . V Í N C U LO FO R M AÇ ÃO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 150 RODRIGO PEREIRA
NISHIYAMA

28041 ANALISTA DO MPU/SUPORTE E
I N F R A ES T R U T U R A

CHEFE DISE/STIC CC-2 CHEFE D I S ECO / S T I C CC-2

. 151 LARISSA PIRES MOUSINHO 20809 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO SECRETÁRIA NÍVEL
I

C EO F/ S A FC - 1 SECRETÁRIA NÍVEL I S U B EO F/ S A FC - 1

. 152 UACI ALVES PEREIRA 7415 R EQ U I S I T A D O ASSESSOR NÍVEL I A S T EC / S E J U D CC-1 ASSESSOR NÍVEL I SUBPAD/SEJUD CC-1

. 153 IVAM EVARISTO NUNES 32186 CO N T R AT A D O ASSESSOR NÍVEL I G A B / S EA CC-1 ASSESSOR NÍVEL I D I M EC / S EA CC-1

. 154 CASSIO COIMBRA DINIZ 10676 ANALISTA DO MPU/GESTÃO PUBLICA ASSISTENTE NÍVEL
II

G A B / S EA FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL II D I A / S EA FC - 2

. 155 FREDERICO SCHEIDT
P AU L I N O

5201 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO ASSISTENTE NÍVEL
II

G A B / S EA FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL II D I M EC / S EA FC - 2

. 156 HERBERT SILVA DE ARAÚJO 7015 R EQ U I S I T A D O SECRETÁRIO NÍVEL
I

GAB/SGP FC - 1 ASSISTENTE NÍVEL I A S S CO N S I G / S G P FC - 1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 55, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do processo nº 19.04.5440.0000649/2023-64,
resolve:

Nomear ANA MARIA DA SILVA POL, matrícula 5956-1, sem vínculo com a
Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico
da Assessoria Especial de Imprensa da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01
(50002097).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 56, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento

Interno, considerando o teor do processo nº 19.04.5466.0002625/2023-60, resolve:

Art. 1º Apostilar, a contar de 23/01/2023, a designação da servidora

RENATA FERNANDES CABRAL, matrícula 2993-9, Agente Administrativo do quadro do

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, da função de confiança de

Subsecretário de Administração I da Subsecretaria de Segurança Orgânica da Secretaria

de Segurança Institucional, código FC-03 (50006036), realizada originalmente por meio

da Portaria/DGR nº 441, de 02/04/2009 , publicada no DOU nº 65, de 06/04/2009,

para a função de confiança de Assistente Técnico I das Assessorias Especiais da

Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (52000028).

Art. 2º Dispensar, a contar de 23/01/2023, a servidora JULIMAR PEREIRA DA

SILVA EPIFÂNIO, matrícula 5565-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do

Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Técnico I das

Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (52000028).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SGP/MPF Nº 32, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso
II, alínea "n", da Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista
o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00015572/2023, resolve:

Designar BRUNO GONCALVES DE OLIVEIRA MAESTRALI, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 21392, para substituir, no período de
23 de janeiro a 3 de fevereiro de 2023, a Secretária, CC-6, da Secretaria de
Planejamento, Orçamento e Contabilidade do Ministério Público Federal, por motivo de
férias da titular e da substituta eventual.

LEONARDO DA SILVA RAMOS

PORTARIA SGP/MPF Nº 34, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso
II, alínea "p", da Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista
o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00540335/2022, resolve:

Designar FLAVIO LEAL MEDEIROS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 32289, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, da Assessoria de Cerimonial, do Gabinete do Procurador-Geral
da República, em vaga decorrente da dispensa de Simone Fonseca Soares, matrícula nº
26475, ocorrida em 4 de dezembro de 2022, publicada no DOU de 5 de dezembro de
2022.

LEONARDO DA SILVA RAMOS

PORTARIA SGP/MPF Nº 35, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso
II, alínea "n", da Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista
o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00014983/2023, resolve:

Designar DEBORAH SARAH DIAS LEAO BRASILEIRO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 21168, para substituir, no período de 23 a 27
de janeiro de 2023, a Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Licitações e
Contratos da Secretaria de Assessoramento Jurídico do Ministério Público Federal, por
motivo de férias da titular e da substituta eventual.

LEONARDO DA SILVA RAMOS



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023012400058

58

Nº 17, terça-feira, 24 de janeiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SGP/MPF Nº 36, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n",
da Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00016530/2023,
resolve:

Designar ESAU ALVES FERREIRA, Bacharel em Direito, matrícula nº 24554, para
substituir, no período de 23 a 27 de janeiro de 2023, a Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Monica Nicida Garcia, por motivo de férias
da titular e da substituta eventual.

LEONARDO DA SILVA RAMOS
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA PRR4 Nº 10, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 601, de 29 de
setembro de 2021, resolve:

Designar a servidora JANETE ELIDA JONCZIK, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 6.089-5, para a função de substituto eventual da Chefe da
Divisão de Contratações e Gestão Contratual, CC-02, vinculada à Coordenadoria de
Administração da Procuradoria Regional da República da 4ª Região, no período de 23 de janeiro
a 1º de fevereiro de 2023, tendo em vista o afastamento da titular e da substituta eventual.

ANTÔNIO CARLOS WELTER
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA N° 18, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Designar o servidor GIVALDO GUERREIRO ARAÚJO, matrícula nº 2554, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual
da Coordenadoria de Administração, Código CC-3, da Procuradoria da República no Distrito
Federal, no período de 24/01/2023 a 27/01/2023.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN
Substituta

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 33, DE 18 DE JANEIRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Exonerar, a pedido, a contar de 19/01/2023, JOÃO PAULO MACHADO
PIRATELLI, matrícula 31264-9, do cargo em comissão de Assessor - Nível IV, CC-4, do
Gabinete da Procuradora da República Elena Urbanavicius Marques, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

2-Nomear THAFNE TOLEDO NOGUEIRA DE CASTRO SOUZA, para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível IV, CC-4, do Gabinete da Procuradora da República Elena
Urbanavicius Marques, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA PR/RS Nº 31, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, no uso
de suas atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e
conforme Portaria PGR nº 601, de 29 de setembro de 2021, resolve:

1. Designar o servidor RODRIGO JESSÉ SIMÕES, Técnico do MPU/Administração,
matrícula 13498, para função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, GABPR12-
FMC, do Gabinete do Procurador da República Fábio Magrinelli Coimbra, da Procuradoria
da República no Rio Grande do Sul.

FELIPE DA SILVA MÜLLER
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 12, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar, no período de 23 a 27 de janeiro de 2023, o servidor HELINTON LUIS
COSTA, matrícula nº 6055, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o
encargo de substituto da Divisão de Engenharia e Arquitetura, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina, por motivo de férias da titular e substituto eventual.

DANIEL RICKEN

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 61, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO EM EXERCICIO, no uso da
competência delegada pela Portaria PGR nº 308/1996, considerando os dados
e informações constantes do PGEA nº 20.02.0400.0002205/2022-55, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia à SANDRA REGINA DUARTE
NETZ, na qualidade de companheira do Procurador Regional do Trabalho
aposentado MARCO ANTONIO PRATES MACEDO, matrícula nº 1349533-X, em
razão de seu falecimento, ocorrido no dia 05/12/2022, na proporção de 60%
(sessenta por cento) dos proventos que eram pagos ao ex-membro, com
fundamento no artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019, combinado
com os artigos 16, I, e 77, V, "c", 6, da Lei 8.213/1991, com redação dada pela
Lei nº 13.135/2015, com efeitos a contar da data do óbito.

MARIA APARECIDA GUGEL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 65, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, e considerando o que consta no PGEA/MPT
nº 20.02.0001.0007700/2022-71, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor NEHRU GABRIEL KKARDIFF, matrícula 6006383,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o Cargo em Comissão de Assessor
Nível II da Procuradoria-Geral do Trabalho, código CC-2

ANDERSON RÉGIS CAVALCANTE FEITOSA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria MPT nº 59, publicada no Diário Oficial da União nº 16, de
23/01/2023, Seção 2, ONDE SE LÊ: "PORTARIA Nº 59, DE 19 DE JANEIRO DE 2022", LEIA-
SE: "PORTARIA Nº 59, DE 19 DE JANEIRO DE 2023".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 25, de 18 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União, seção 2, página 39, com circulação em 19 de janeiro de 2023:

Onde se lê: "Art. 1º ..., período de 24 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023, ...".
Leia-se: "Art. 1º ..., período de 24 de janeiro a 31 de janeiro de 2023, ...".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
PORTARIA PRT-3 Nº 10, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

A Vice-Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 92, II, da Lei Complementar nº
75/1993, pela Portaria PGT nº 1.331, de 06 de outubro de 2021, e no exercício da
atribuição prevista no art. 1º, §2º, XXIII, da Portaria PGT nº 1.728/2017, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 24/01/2023, a servidora GEISA APARECIDA MENDES,
matrícula 6008116, para o encargo de Substituto Eventual do Chefe da Assessoria Jurídica do
11º Ofício Geral, código CC-4, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região.

MÁRCIA CAMPOS DUARTE

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
PORTARIA Nº 12, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª
REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, e, CONSIDERANDO a averbação de suspeição
do Procurador Regional do Trabalho Dr. MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA para
atuar no processo judicial nº 0000050-48.2022.5.13.0008, resolve ALTERAR a PORTARIA Nº
04, de 16 de janeiro de 2023, especificamente nos termos abaixo, mantendo as
determinações anteriores:

DISPENSAR o Procurador Regional do Trabalho Dr. MÁRCIO ROBERTO DE
FREITAS EVANGELISTA do julgamento do processo ED 0000050-48.2022.5.13.0008, a ser
apregoado na sessão Virtual da 2ª Turma dos dias 27 a 29/01/2023.

DESIGNAR o Procurador Regional do Trabalho Dr. JOSÉ CAETANO DOS SANTOS
FILHO para atuar no julgamento do processo ED 0000050-48.2022.5.13.0008, a ser
apregoado na sessão Virtual da 2ª Turma dos dias 27 a 29/01/2023.

ANDRESSA ALVES LUCENA RIBEIRO COUTINHO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
PORTARIA Nº 12, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no PGEA
20.02.1500.0000170/2023-85, resolve:

I - Designar o servidor ROGERIO VEIGA LIMA, matrícula nº 6002612-X, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de segundo substituto do
cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 18º Ofício Geral, código CC-2, desta
Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, no dia 25.1.2023, nos afastamentos e
impedimentos da titular e de sua substituta.

DIMAS MOREIRA DA SILVA

Tribunal de Contas da União
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA-DILPE Nº 22, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

A DIRETORA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL SUBSTITUTA DO TRIBUNAL DE
CONTAS DA UNIÃO , no uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso III do Art.
2º da Portaria n° 7, de 16 de janeiro de 2023, da Secretaria de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar MARCOS YAMASSAKI FIORENTINI, matrícula 3671-4, TEFC, para
exercer a função de confiança de Assessor, código FC-3, no(a) REP-
SC/AudTransferências/Secretaria de Controle Externo de Informações Estratégicas e
Inovação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILENA DE OLIVEIRA MARCHÃO

Defensoria Pública da União
SECRETARIA-GERAL EXECUTIVA

PORTARIA SGE DPGU Nº 9, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

O SECRETÁRIO-GERAL EXECUTIVO, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 30, inciso I e II, do Regimento Interno da Defensoria Pública-Geral da
União, aprovado pela Resolução nº 202, de 08 de julho de 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 20/07/2022 Edição nº 136 Seção 1, Página nº 169 e o disposto no Art. 2º da
Portaria GABDPGF DPGU Nº 957, de 12 de setembro de 2022;

Considerando a Portaria GABDPGF DPGU nº 730, de 19 de julho de 2022,
publicada no DOU de 21 de julho 2022, edição nº 137, seção 2;

Considerando a Portaria SGE DPGU Nº 3, de 10 de janeiro de 2023, publicada
no DOU de 11 de janeiro de 2023, edição nº 8, seção 2;

Considerando a Portaria SGE DPGU nº 241, de 21 de outubro de 2022,
publicada no DOU de 24 de outubro de 2022, edição nº 202, seção 2;

Considerando o processo SEI nº 08038.009383/2022-80;
Considerando o processo SEI nº 08038.014371/2022-77;, resolve:


